
Decisión Administrativa N° 435/2023 | Resumen de Modificaciones Presupuestarias
Detalle por Finalidades del Gasto y Carácter Económico

Gastos Corrientes y de Capital (sin figurativas) por Finalidad del Gasto
montos en pesos

Adm.        
Gubernamental (1)

Serv. Defensa y 
Seguridad (2)

Servicios 
Sociales (3)

Servicios 
Económicos (4)

Servicio 
de la Deuda (5)

Artículo 37 - Ley 24.156 3.118.336.087                          (49.953.818.330)            (118.496.601.169)              100.160.670.282                56.608.085.304                14.800.000.000               (3.118.336.087)
Arts. 8 y 9 - Ley 27.701, Art. 24 - Ley 11.672 18.003.520.273                            1.749.927.312                  1.865.628.180                  7.359.626.995                  7.028.337.786                                         -                        10.900.000 

Total Medida         21.121.856.360          (48.203.891.018)       (116.630.972.989)         107.520.297.277           63.636.423.090           14.800.000.000          (3.107.436.087)

Gastos Corrientes y de Capital (sin figurativas) por Carácter Económico
montos en pesos

Gastos Corrientes
(1)

Gastos de Capital              
(2) 

Artículo 37 - Ley 24.156 3.118.336.087                            (3.950.077.483)                  7.068.413.570                (3.118.336.087)
Arts. 8 y 9 - Ley 27.701, Art. 24 - Ley 11.672 18.003.520.273                            9.669.295.983                  8.334.224.290                        10.900.000 

Total Medida         21.121.856.360              5.719.218.500           15.402.637.860            (3.107.436.087)

Concepto
TOTAL 

(1)+(2)+(3)+(4)

Finalidad del Gasto
Aplicaciones 
financieras

Concepto
TOTAL

(1) + (2)                           

Económico de Gasto
Aplicaciones 
financieras



Decisión Administrativa N° 435/2023 | Modificaciones Presupuestarias en el marco del Art. 37 de la Ley 24.156
Detalle por Finalidades del Gasto y Programa Presupuestario

Gastos Corrientes y de Capital (sin figurativas) - En pesos

Adm.        
Gubernamental (1)

Serv. Defensa y 
Seguridad (2)

Servicios 
Sociales (3)

Servicios 
Económicos (4)

Servicio 
de la Deuda (5)

107 Administración de Parques Nacionales 1 Actividades Centrales (210.088.750)                                                     -                                         -                                         -                    (210.088.750)                                       -                                         -   -  - 

107 Administración de Parques Nacionales 24 Infraestructura en Áreas Naturales Protegidas 210.088.750                                                      -                                         -                                         -                      210.088.750                                       -                                         -   -  - 

109 Sindicatura General de la Nación 16 Control Interno del Poder Ejecutivo Nacional 1.204.415.297                            1.204.415.297                                       -                                         -                                         -                                         -                                         -   Capacitación Profesional Técnica/Funcionario Capacitado
Emisión de Precios Testigos/Informe

 - 

173
Agencia Nacional de Promoción de la 
Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la 
Innovación

44
Promoción  y  Financiamiento  de  Actividades  de  
Ciencia, Tecnología e Innovación

5.500.000.000                                                   -                                         -                  5.500.000.000                                       -                                         -                                         -   Otorgamiento de Subsidio FONARSEC/Subsidio Otorgado
Otorgamiento Crédito FONTAR/Préstamo Otorgado

 - 

205
Agencia de Administración de Bienes del 
Estado

34 Administración de Bienes del Estado 1.469.002.000                            1.469.002.000                                       -                                         -                                         -                                         -                                         -   
Asignación de Inmuebles a Organismos de la Administración Pública 

Nacional/Operación Realizada
Fiscalización de Inmuebles/Inmueble Relevado

 - 

207 Ente Nacional de Comunicaciones 1 Actividades Centrales 321.662.214                                                      -                                         -                                         -                      321.662.214                                       -                                         -   -  - 

207 Ente Nacional de Comunicaciones 16
Control y Fiscalización de Servicios de Tecnologías 
de la Información y las Comunicaciones

290.000.000                                                      -                                         -                                         -                      290.000.000                                       -                                         -   Control de Interferencias/Inspección
Realización de Auditorías Contables/Auditoría Realizada

 - 

207 Ente Nacional de Comunicaciones 17 Atención de Usuarios 330.000.000                                                      -                                         -                                         -                      330.000.000                                       -                                         -   Atención de Usuarios del Interior/Reclamo Solucionado
Atención de Usuarios del Área Metropolitana/Reclamo Solucionado

 - 

207 Ente Nacional de Comunicaciones 18
Administración de Servicios de Tecnologías de la 
Información y las Comunicaciones

60.000.000                                                         -                                         -                                         -                        60.000.000                                       -                                         -   

Otorgamiento de Autorizaciones para Instalación y Puesta en Funcionamiento de 
Estaciones Radioeléctricas/Autorización Otorgada

Otorgamiento de Certificados de Operador en Telecomunicaciones/Certificado 
Expedido

 - 

207 Ente Nacional de Comunicaciones 20 Control de Servicios Postales 35.000.000                                                         -                                         -                                         -                        35.000.000                                       -                                         -   Autorización para Operar en el Mercado Postal/Autorización Concedida
Realización de Inspecciones Operativas/Inspección Realizada

 - 

207 Ente Nacional de Comunicaciones 22
Control y Fiscalización de los Servicios de 
Comunicación Audiovisual

185.000.000                                                      -                                         -                                         -                      185.000.000                                       -                                         -   
Otorgamiento de Licencias de Servicios de Comunicación Audiovisual/Licencia 

Otorgada
Fiscalización de Contenidos Audiovisuales/Hora de Visualización

 - 

207 Ente Nacional de Comunicaciones 23 Enseñanza, Capacitación y Habilitación 152.000.000                                                      -                                         -                                         -                      152.000.000                                       -                                         -   Formación y Habilitación de Locutores y Operadores/Habilitado  - 

207 Ente Nacional de Comunicaciones 24
Administración y Gestión de Proyecto de Fomento 
y Desarrollo

718.337.786                                                      -                                         -                                         -                      718.337.786                                       -                                         -   Asistencia Financiera - FOMECA/Subsidio Otorgado  - 

207 Ente Nacional de Comunicaciones 98 Aplicaciones Financieras -                                                                       -                                         -                                         -                                         -                                         -                 (2.092.000.000) -  - 

303
Secretaría de Políticas Integrales sobre 
Drogas de la Nación Argentina (SEDRONAR)

17
Atención y Acompañamiento a Personas con 
Consumos Problemáticos

5.122.122.921                                                   -                                         -                  5.122.122.921                                       -                                         -                                         -   
Asistencia Técnica y Financiera Integral a dispositivos comunitarios/Espacio Asistido

Asistencia  en Materia de Atención y Acompañamiento/Organismo de Gobierno 
Asistido

 - 

310 Ministerio de Salud 20
Prevención y Control de Enfermedades 
Transmisibles e Inmunoprevenibles

(1.081.408.250)                                                  -                                         -                 (1.081.408.250)                                       -                                         -                                         -   Distribución de Vacunas (PAI y otras)/Dosis
Vacunación contra COVID-19/Persona Vacunada

 - 

310 Ministerio de Salud 21
Planificación, Control, Regulación, Estudios, 
Investigaciones y Fiscalización de la Política de 
Salud

23.037.994.708                                                 -                                         -                23.037.994.708                                       -                                         -                                         -   Matriculación de Profesionales, Técnicos y Auxiliares de la Salud/Matrícula Otorgada
Control Sanitario en Medios de Transporte/Certificado Expedido

 - 

310 Ministerio de Salud 22
Respuesta al VIH, Infecciones de Transmisión 
Sexual, Hepatitis Virales, Tuberculosis y Lepra

-                                                                       -                                         -                                         -                                         -                                         -                                         -   Asistencia Regular con Medicamentos/Persona Asistida
Distribución de Preservativos/Producto Distribuido

 - 

310 Ministerio de Salud 29
Acceso a Medicamentos, Insumos y Tecnología 
Médica

-                                                                       -                                         -                                         -                                         -                                         -                                         -   Asistencia con Drogas Oncológicas/Tratamiento Entregado
Asistencia con Medicamentos para Atención Primaria/Tratamiento Distribuido

 - 

310 Ministerio de Salud 37 Prevención y Control de Enfermedades Endémicas -                                                                       -                                         -                                         -                                         -                                         -                                         -   Rociado de Viviendas Chagas/Vivienda Rociada
Protección de la Población contra el Dengue/Municipio Controlado Químicamente

 - 

310 Ministerio de Salud 42 Prevención y Tratamiento de Patologías Específicas 71.400.000                                                         -                                         -                        71.400.000                                       -                                         -                                         -   Asistencia y Rehabilitación Protética a Pacientes Desdentados/Prótesis Entregada
Asistencia y Prevención de Bruxismo/Placa Miorrelajante Entregada

 - 

311 Ministerio de Desarrollo Social 1 Actividades Centrales 1.454.640.000                                                   -                                         -                  1.454.640.000                                       -                                         -                                         -   -  - 

311 Ministerio de Desarrollo Social 20 Abordaje Territorial (247.000.000)                                                     -                                         -                    (247.000.000)                                       -                                         -                                         -   Subsidios a Personas/Persona
Subsidios a Instituciones/Institución Asistida

 - 

311 Ministerio de Desarrollo Social 38
Acciones de Pg Nac de Inclusión Socio-Productiva y 
Desarrollo Local - Potenciar Trabajo

(1.518.000.000)                                                  -                                         -                 (1.518.000.000)                                       -                                         -                                         -   
Inscripción al Régimen de Monotributo Social/Beneficiario Activo más Adherentes 

Aporte 100%
Ingresos de Inclusión Social/Titular Activo

 - 

311 Ministerio de Desarrollo Social 52 Apoyo al Plan Nacional de Primera Infancia 365.000.000                                                      -                                         -                      365.000.000                                       -                                         -                                         -   -  - 

311 Ministerio de Desarrollo Social 53 Integración Socio Urbana 500.000.000                                                      -                                         -                      500.000.000                                       -                                         -                                         -   Relevamiento de Familias Habitantes en Barrios Populares/Familia Relevada
Fortalecimiento para el Desarrollo Sociocomunitario/Proyecto Ejecutado

 - 

317
Ministerio de Ambiente y Desarrollo 
Sostenible

1 Actividades Centrales (569.000.000)                                                     -                                         -                                         -                    (569.000.000)                                       -                                         -   -  - 

317
Ministerio de Ambiente y Desarrollo 
Sostenible

60 Política Ambiental en Recursos Naturales (130.331.624)                                                     -                                         -                                         -                    (130.331.624)                                       -                                         -   
Monitoreo de la Superficie de Bosque Nativo/Provincia Relevada

Control de Actividades Provinciales inherentes a la Ley de Bosques Nativos/Planes 
Fiscalizados

 - 

317
Ministerio de Ambiente y Desarrollo 
Sostenible

61
Promoción y Gestión del Cambio Climático y el 
Desarrollo Sostenible

(38.500.000)                                                       -                                         -                                         -                      (38.500.000)                                       -                                         -   Difusión de la Problemática Ambiental/Taller Realizado
Asistencia Técnica  a Proyectos de Adecuación Ambiental/Proyecto Asistido

 - 

317
Ministerio de Ambiente y Desarrollo 
Sostenible

62 Coordinación Interjurisdiccional e Interinstitucional 110.211.624                                                      -                                         -                                         -                      110.211.624                                       -                                         -   Asambleas Ordinarias y Extraordinarias/Reunión Realizada
Capacitaciones en Educación y Normativa Ambiental/Taller Realizado

 - 

317
Ministerio de Ambiente y Desarrollo 
Sostenible

63 Control Ambiental (267.380.000)                                                     -                                         -                                         -                    (267.380.000)                                       -                                         -   Prevención y Lucha contra Incendios (Sistema Aéreo)/Hora de Vuelo
Equipamiento Unidades Regionales para Lucha contra Incendios/Brigada Equipada

 - 

317
Ministerio de Ambiente y Desarrollo 
Sostenible

66 Desarrollo Sostenible 295.000.000                                                      -                                         -                                         -                      295.000.000                                       -                                         -   
Asistencia Técnica y Financiera para el Desarrollo de Ciudades Sustentables/Ciudad 

Comprometida con la SustentabilidadProvisión de  Equipamiento para el Desarrollo de 
Ciudades Sostenibles/Equipo Provisto

 - 

322 Ministerio de Turismo y Deportes 27 Deporte Federado e Iniciacion Deportiva 1.200.000.000                                                   -                                         -                  1.200.000.000                                       -                                         -                                         -   Atención Médica a Deportistas/Prestación Efectuada
Becas a Deportistas/Becario

 - 

327 Ministerio de Transporte 68
Formulación y Ejecución de Políticas de Movilidad 
Integral de Transporte

60.000.000.000                                                 -                                         -                                         -                60.000.000.000                                       -                                         -   Implementación de SUBE/Validadora Nueva Instalada
Recambio de Validadoras SUBE/Validadora Reemplazada

 - 

337 Ministerio de Cultura 18 Gestión de Museos Nacionales 46.330.900                                                         -                                         -                        46.330.900                                       -                                         -                                         -   Servicio Bibliográfico/Consulta Bibliográfica
Publicaciones/Ejemplar Impreso

 - 

337 Ministerio de Cultura 19 Difusión y Fortalecimiento del Patrimonio Cultural (46.330.900)                                                       -                                         -                      (46.330.900)                                       -                                         -                                         -   Edición de Libros/Ejemplar Impreso
Publicaciones/Publicación Digital

 - 

337 Ministerio de Cultura 40
Fomento y Apoyo Económico a Bibliotecas 
Populares

576.336.087                                                      -                                         -                      576.336.087                                       -                                         -                                         -   Apoyo a Bibliotecas Populares/Subsidio Otorgado
Acrecentamiento Bibliográfico Bibliotecas/Libro Provisto

 - 

337 Ministerio de Cultura 98 Aplicaciones Financieras -                                                                       -                                         -                                         -                                         -                                         -                    (576.336.087) -  - 

341
Secretaría Nacional de Niñez, Adolescencia 
y Familia

49
Acciones para el Fortalecimiento de las Familias y 
su Inclusión Comunitaria

-                                                                       -                                         -                                         -                                         -                                         -                                         -   

Asistencia Técnica y Fortalecimiento Institucional para el Abordaje Integral de las 
Familias/Institución Asistida

Apoyo a Proyectos de Vinculación Comunitaria y Reciprocidad 
Interfamiliar/Organización Asistida

 - 

345
Consejo Nacional de Coordinación de 
Políticas Sociales

21 Asistencia y Coordinación de Políticas Sociales 186.269.000                                                      -                                         -                      186.269.000                                       -                                         -                                         -   
Evaluación de Situación Social Provincial y Planes Sociales/Informe

Administración de Base de Datos de Beneficiarios de Planes Sociales-SISFAM/Hogar 
Identificado

 - 

347
Secretaría de Medios y Comunicación 
Pública

74 Prensa y Difusión de Actos de Gobierno 13.500.000.000                        13.500.000.000                                       -                                         -                                         -                                         -                                         -   Producción de Contenidos Institucionales/Pieza Producida
Comunicación de Mensajes Institucionales/Repetición

 - 

Observaciones
TOTAL 

(1)+(2)+(3)+(4)+(5)

Finalidad del Gasto

Servicio Administrativo Financiero Programa Presupuestario
Aplicaciones 
financieras

Metas físicas del PG (*)



Decisión Administrativa N° 435/2023 | Modificaciones Presupuestarias en el marco del Art. 37 de la Ley 24.156
Detalle por Finalidades del Gasto y Programa Presupuestario

Gastos Corrientes y de Capital (sin figurativas) - En pesos

Adm.        
Gubernamental (1)

Serv. Defensa y 
Seguridad (2)

Servicios 
Sociales (3)

Servicios 
Económicos (4)

Servicio 
de la Deuda (5)

Observaciones
TOTAL 

(1)+(2)+(3)+(4)+(5)

Finalidad del Gasto

Servicio Administrativo Financiero Programa Presupuestario
Aplicaciones 
financieras

Metas físicas del PG (*)

350
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad 
Social

16 Acciones de Empleo (1.070.115.980)                                                  -                                         -                 (1.070.115.980)                                       -                                         -                                         -   Mantenimiento Empleo Privado/Beneficio Mensual
Promoción del Empleo Asalariado/Beneficio Mensual

 - 

355 Servicio de la Deuda Pública 98 Deudas Directas de la Administración Central 14.800.000.000                                                 -                                         -                                         -                                         -                14.800.000.000                                       -   -  - 

356 Obligaciones a Cargo del Tesoro 74
Asistencia Financiera a Empresas Públicas y Otros 
Entes del Ministerio de Economía

17.000.000.000                                                 -                                         -                17.000.000.000                                       -                                         -                                         -   -  - 

356 Obligaciones a Cargo del Tesoro 99 Otras Asistencias Financieras (220.118.304.798)                  (70.516.799.203)          (118.527.358.898)            (31.074.146.697)                                       -                                         -                                         -   -  - 

360 Procuración General de la Nación 16
Ejercicio de la Acción Pública y Defensa de la 
Legalidad

391.881.745                                   391.881.745                                       -                                         -                                         -                                         -                                         -   -  - 

362
Secretaría de Industria y Desarrollo 
Productivo

65 Gestión Productiva 5.000.000.000                                                   -                                         -                                         -                  5.000.000.000                                       -                                         -   Habilitación Nacionales en Régimen Automotriz/Licencia Otorgada
Asistencia Técnica en Promoción Industrial/Empresa Asistida

 - 

362
Secretaría de Industria y Desarrollo 
Productivo

67 Financiamiento de la Producción (5.000.000.000)                                                  -                                         -                                         -                 (5.000.000.000)                                       -                                         -   Asistencia Financiera Vía Bonificación de Tasas/Empresa Asistida
Apoyo a la Sostenibilidad de las Empresas/Empresa Asistida

 - 

364 Ministerio de Obras Públicas 1 Actividades Centrales 45.319.651                                        45.319.651                                       -                                         -                                         -                                         -                                         -   -  - 

364 Ministerio de Obras Públicas 10
Actividades Comunes a los Programas de la 
Secretaria de Obras Públicas

1.330.533.652                            1.330.533.652                                       -                                         -                                         -                                         -                                         -   -  - 

364 Ministerio de Obras Públicas 66 Prevención Sísmica 124.146.697                                                      -                                         -                      124.146.697                                       -                                         -                                         -   Operación y Mantenimiento de la Red Nacional de Estaciones Sismológicas/Equipo
Capacitación en Prevención Sísmica/Persona Capacitada

 - 

368 Secretaría de Comunicación y Prensa 16 Acciones de Comunicación y Prensa Institucional 1.801.640.000                            1.801.640.000                                       -                                         -                                         -                                         -                                         -   Producción y Difusión de Actos de Gobierno/Transmision Realizada  - 

370 Ministerio de Defensa (Gastos Propios) 16 Conducción y Planificación para la Defensa 30.757.729                                                         -                        30.757.729                                       -                                         -                                         -                                         -   -  - 

370 Ministerio de Defensa (Gastos Propios) 18
Mantenimiento, Producción y Soporte Logístico 
para la Defensa - Fondo Nacional de la Defensa 
"FONDEF"

-                                                                       -                                         -                                         -                                         -                                         -                    (450.000.000) -  - 

387
Comité Nacional para la Prevención de la 
Tortura (CNPT)

43
Sistema Nacional de Prevención de la Tortura y 
Otros Tratos o Penas Crueles, Inhumanos o 
Degradantes

475.222.524                                   475.222.524                                       -                                         -                                         -                                         -                                         -   -  - 

452 Servicio Meteorológico Nacional 16 Servicios de Meteorología Nacional 450.000.000                                                      -                                         -                      450.000.000                                       -                                         -                                         -   Servicio de Meteorología de Aplicación Aeronáutica/Pronóstico
Observaciones Meteorológicas de Altura/Radiosondeo

 - 

604 Dirección Nacional de Vialidad 50 Repavimentación de Rutas Nacionales (474.556.518)                                                     -                                         -                                         -                    (474.556.518)                                       -                                         -   Obras de Repavimentación/Kilómetro Repavimentado  - 

604 Dirección Nacional de Vialidad 53
Ejecución de Infraestructura Vial para el Desarrollo 
Económico, Social y Productivo

(5.025.443.482)                                                  -                                         -                                         -                 (5.025.443.482)                                       -                                         -   Pavimentación Caminos Rurales/Kilómetro Construido  - 

609 Instituto Nacional de Vitivinicultura 16 Control de Genuinidad de la Producción Vitivinícola 600.000.000                                                      -                                         -                                         -                      600.000.000                                       -                                         -   Auditoría de Procesos y Productos/Inspección
Auditoría de Volúmenes y Destino de Alcoholes/Inspección

 - 

612 Tribunal de Tasaciones de la Nación 54 Tasación de Bienes 340.448.884                                   340.448.884                                       -                                         -                                         -                                         -                                         -   Tasaciones Especiales y Judiciales/Tasación  - 

620 Tribunal Fiscal de la Nación 16 Resolución de Cuestiones Dudosas y Litigiosas 4.517.120                                            4.517.120                                       -                                         -                                         -                                         -                                         -   Resolución de Controversias/Causa Resuelta  - 

664
Organismo Regulador del Sistema Nacional 
de Aeropuertos

16 Control del Sistema Nacional de Aeropuertos 16.085.304                                                         -                                         -                                         -                        16.085.304                                       -                                         -   Control de Seguridad en Aeropuertos/Inspección
Control Contratos Concesiones/Inspección

 - 

804
Comisión Nacional de Evaluación y 
Acreditación Universitaria

16 Evaluación y Acreditación Universitaria 153.423.546                                                      -                                         -                      153.423.546                                       -                                         -                                         -   Evaluación Institucional Externa/Institución Evaluada
Evaluación de Proyectos Institucionales/Proyecto Institucional

 - 

850
Administración Nacional de la Seguridad 
Social

17 Complementos a las Prestaciones Previsionales 60.000.000.000                                                 -                                         -                60.000.000.000                                       -                                         -                                         -   Atención Subsidio de Contención Familiar/Beneficio
Atención Subsidios Tarifas/Beneficio

 - 

902
Hospital Nacional en Red Especializado en 
Salud Mental y Adicciones "Licenciada 
Laura Bonaparte"

52
Asistencia para la Salud Mental y Consumos 
Problemáticos  (DIS)

199.339.503                                                      -                                         -                      199.339.503                                       -                                         -                                         -   Asistencia a Internados de Tiempo Completo/Paciente Asistido
Atención a la Demanda Espontánea/Paciente Asistido

 - 

903 Hospital Nacional Dr. Baldomero Sommer 53 Atención de Pacientes 55.000.000                                                         -                                         -                        55.000.000                                       -                                         -                                         -   Atención de Pacientes Internados/Egreso
Atención de Pacientes Ambulatorios/Consulta Médica

 - 

908
Hospital Nacional Profesor Alejandro 
Posadas

58 Atención Sanitaria para la Comunidad 571.333.000                                                      -                                         -                      571.333.000                                       -                                         -                                         -   Atención de Pacientes Externos/Consulta Médica
Atención de Pacientes Internados/Egreso

 - 

909
Colonia Nacional Dr. Manuel A. Montes de 
Oca

59 Atención de Pacientes (DIS) 184.335.747                                                      -                                         -                      184.335.747                                       -                                         -                                         -   
Atención de Pacientes Ambulatorios/Consulta Profesional

Alojamiento y Apoyo a Usuarios en Situación de Discapacidad Intelectual/Persona 
Asistida

 - 

915 Instituto Nacional del Cáncer (INC) 65
Investigación, Prevención, Detección Temprana y 
Tratamiento del Cáncer

400.000.000                                                      -                                         -                      400.000.000                                       -                                         -                                         -   
Prevención del Cáncer de Cuello de Útero (PPG)/Test VPH realizado

Estudios para el Diagnóstico Temprano en Cáncer de Mama (PPG)/Mamografía 
realizada

 - 

917 Agencia Nacional de Discapacidad 16
Acciones de Integración de Personas con 
Discapacidad

-                                                                       -                                         -                                         -                                         -                                         -                                         -   Orientación a la Persona con Discapacidad/Persona Atendida
Subsidios a Personas e Instituciones/Persona Asistida

 - 

917 Agencia Nacional de Discapacidad 23
Pensiones no Contributivas por Invalidez 
Laborativa

18.000.000.000                                                 -                                         -                18.000.000.000                                       -                                         -                                         -   Atención de Pensiones por  Invalidez Laborativa/Pensionado
Subsidio a Personas/Persona Asistida

 - 

3.118.336.087 -49.953.818.330 -118.496.601.169 100.160.670.282 56.608.085.304 14.800.000.000 -3.118.336.087

(*) Metas físicas representativas del programa presupuestario. El impacto en las mediciones físicas dependerá de la contribución directa del gasto en la cadena de producción de los programas presupuestarios, informándose trimestralmente la ejecución física por las unidades ejecutoras.

Total Modif. Gastos Corrientes y de Capital (art. 37 Ley 24.156)



Decisión Administrativa N° 435/2023 | Modificaciones Presupuestarias en el marco del Art. 37 de la Ley 24.156

Detalle por Carácter Económico y Programa Presupuestario

Gastos Corrientes y de Capital (sin figurativas) - En pesos

Gastos Corrientes
(1)

Gastos de Capital              
(2) 

107 Administración de Parques Nacionales 1 Actividades Centrales (210.088.750)                              (237.288.750)                   27.200.000                                  -   -  - 

107 Administración de Parques Nacionales 24 Infraestructura en Áreas Naturales Protegidas 210.088.750                               (169.000.000)                 379.088.750                                  -   -  - 

109 Sindicatura General de la Nación 16 Control Interno del Poder Ejecutivo Nacional 1.204.415.297                           1.204.415.297                                    -                                    -   Capacitación Profesional Técnica/Funcionario Capacitado
Emisión de Precios Testigos/Informe

 - 

173
Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el 
Desarrollo Tecnológico y la Innovación

44
Promoción  y  Financiamiento  de  Actividades  de  
Ciencia, Tecnología e Innovación

5.500.000.000                           5.000.000.000                 500.000.000                                  -   Otorgamiento de Subsidio FONARSEC/Subsidio Otorgado
Otorgamiento Crédito FONTAR/Préstamo Otorgado

 - 

205 Agencia de Administración de Bienes del Estado 34 Administración de Bienes del Estado 1.469.002.000                           1.469.002.000                                    -                                    -   Asignación de Inmuebles a Organismos de la Administración Pública Nacional/Operación Realizada
Fiscalización de Inmuebles/Inmueble Relevado

 - 

207 Ente Nacional de Comunicaciones 1 Actividades Centrales 321.662.214                                 321.662.214                                    -                                    -   -  - 

207 Ente Nacional de Comunicaciones 16
Control y Fiscalización de Servicios de Tecnologías de la 
Información y las Comunicaciones

290.000.000                                 290.000.000                                    -                                    -   Control de Interferencias/Inspección
Realización de Auditorías Contables/Auditoría Realizada

 - 

207 Ente Nacional de Comunicaciones 17 Atención de Usuarios 330.000.000                                 330.000.000                                    -                                    -   Atención de Usuarios del Interior/Reclamo Solucionado
Atención de Usuarios del Área Metropolitana/Reclamo Solucionado

 - 

207 Ente Nacional de Comunicaciones 18
Administración de Servicios de Tecnologías de la 
Información y las Comunicaciones

60.000.000                                     60.000.000                                    -                                    -   
Otorgamiento de Autorizaciones para Instalación y Puesta en Funcionamiento de Estaciones 

Radioeléctricas/Autorización Otorgada
Otorgamiento de Certificados de Operador en Telecomunicaciones/Certificado Expedido

 - 

207 Ente Nacional de Comunicaciones 20 Control de Servicios Postales 35.000.000                                     35.000.000                                    -                                    -   Autorización para Operar en el Mercado Postal/Autorización Concedida
Realización de Inspecciones Operativas/Inspección Realizada

 - 

207 Ente Nacional de Comunicaciones 22
Control y Fiscalización de los Servicios de Comunicación 
Audiovisual

185.000.000                                 185.000.000                                    -                                    -   Otorgamiento de Licencias de Servicios de Comunicación Audiovisual/Licencia Otorgada
Fiscalización de Contenidos Audiovisuales/Hora de Visualización

 - 

207 Ente Nacional de Comunicaciones 23 Enseñanza, Capacitación y Habilitación 152.000.000                                 152.000.000                                    -                                    -   Formación y Habilitación de Locutores y Operadores/Habilitado  - 

207 Ente Nacional de Comunicaciones 24
Administración y Gestión de Proyecto de Fomento y 
Desarrollo

718.337.786                                 555.955.593                 162.382.193                                  -   Asistencia Financiera - FOMECA/Subsidio Otorgado  - 

207 Ente Nacional de Comunicaciones 98 Aplicaciones Financieras -                                                                   -                                      -             (2.092.000.000) -  - 

303
Secretaría de Políticas Integrales sobre Drogas de la 
Nación Argentina (SEDRONAR)

17
Atención y Acompañamiento a Personas con Consumos 
Problemáticos

5.122.122.921                           5.122.122.921                                    -                                    -   Asistencia Técnica y Financiera Integral a dispositivos comunitarios/Espacio Asistido
Asistencia  en Materia de Atención y Acompañamiento/Organismo de Gobierno Asistido

 - 

310 Ministerio de Salud 20
Prevención y Control de Enfermedades Transmisibles e 
Inmunoprevenibles

(1.081.408.250)                        (1.081.408.250)                                    -                                    -   Distribución de Vacunas (PAI y otras)/Dosis
Vacunación contra COVID-19/Persona Vacunada

 - 

310 Ministerio de Salud 21
Planificación, Control, Regulación, Estudios, 
Investigaciones y Fiscalización de la Política de Salud

23.037.994.708                      23.037.994.708                                    -                                    -   Matriculación de Profesionales, Técnicos y Auxiliares de la Salud/Matrícula Otorgada
Control Sanitario en Medios de Transporte/Certificado Expedido

 - 

310 Ministerio de Salud 22
Respuesta al VIH, Infecciones de Transmisión Sexual, 
Hepatitis Virales, Tuberculosis y Lepra

-                                                    (1.700.000)                     1.700.000                                  -   Asistencia Regular con Medicamentos/Persona Asistida
Distribución de Preservativos/Producto Distribuido

 - 

310 Ministerio de Salud 29 Acceso a Medicamentos, Insumos y Tecnología Médica -                                                               (100)                                100                                  -   Asistencia con Drogas Oncológicas/Tratamiento Entregado
Asistencia con Medicamentos para Atención Primaria/Tratamiento Distribuido

 - 

310 Ministerio de Salud 37 Prevención y Control de Enfermedades Endémicas -                                                       (229.000)                         229.000                                  -   Rociado de Viviendas Chagas/Vivienda Rociada
Protección de la Población contra el Dengue/Municipio Controlado Químicamente

 - 

310 Ministerio de Salud 42 Prevención y Tratamiento de Patologías Específicas 71.400.000                                                     -                     71.400.000                                  -   Asistencia y Rehabilitación Protética a Pacientes Desdentados/Prótesis Entregada
Asistencia y Prevención de Bruxismo/Placa Miorrelajante Entregada

 - 

311 Ministerio de Desarrollo Social 1 Actividades Centrales 1.454.640.000                           1.454.640.000                                    -                                    -   -  - 

311 Ministerio de Desarrollo Social 20 Abordaje Territorial (247.000.000)                           (4.535.000.000)              4.288.000.000                                  -   Subsidios a Personas/Persona
Subsidios a Instituciones/Institución Asistida

 - 

311 Ministerio de Desarrollo Social 38
Acciones de Pg Nac de Inclusión Socio-Productiva y 
Desarrollo Local - Potenciar Trabajo

(1.518.000.000)                        (1.518.000.000)                                    -                                    -   Inscripción al Régimen de Monotributo Social/Beneficiario Activo más Adherentes Aporte 100%
Ingresos de Inclusión Social/Titular Activo

 - 

311 Ministerio de Desarrollo Social 52 Apoyo al Plan Nacional de Primera Infancia 365.000.000                                 165.000.000                 200.000.000                                  -   -  - 

311 Ministerio de Desarrollo Social 53 Integración Socio Urbana 500.000.000                                 100.000.000                 400.000.000                                  -   Relevamiento de Familias Habitantes en Barrios Populares/Familia Relevada
Fortalecimiento para el Desarrollo Sociocomunitario/Proyecto Ejecutado

 - 

317 Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible 1 Actividades Centrales (569.000.000)                              (569.000.000)                                    -                                    -   -  - 

317 Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible 60 Política Ambiental en Recursos Naturales (130.331.624)                              (130.331.624)                                    -                                    -   Monitoreo de la Superficie de Bosque Nativo/Provincia Relevada
Control de Actividades Provinciales inherentes a la Ley de Bosques Nativos/Planes Fiscalizados

 - 

317 Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible 61
Promoción y Gestión del Cambio Climático y el 
Desarrollo Sostenible

(38.500.000)                                  (38.500.000)                                    -                                    -   Difusión de la Problemática Ambiental/Taller Realizado
Asistencia Técnica  a Proyectos de Adecuación Ambiental/Proyecto Asistido

 - 

317 Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible 62 Coordinación Interjurisdiccional e Interinstitucional 110.211.624                               (215.788.376)                 326.000.000                                  -   Asambleas Ordinarias y Extraordinarias/Reunión Realizada
Capacitaciones en Educación y Normativa Ambiental/Taller Realizado

 - 

317 Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible 63 Control Ambiental (267.380.000)                                (57.000.000)               (210.380.000)                                  -   Prevención y Lucha contra Incendios (Sistema Aéreo)/Hora de Vuelo
Equipamiento Unidades Regionales para Lucha contra Incendios/Brigada Equipada

 - 

317 Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible 66 Desarrollo Sostenible 295.000.000                                    (5.000.000)                 300.000.000                                  -   
Asistencia Técnica y Financiera para el Desarrollo de Ciudades Sustentables/Ciudad Comprometida con 

la SustentabilidadProvisión de  Equipamiento para el Desarrollo de Ciudades Sostenibles/Equipo 
Provisto

 - 

322 Ministerio de Turismo y Deportes 27 Deporte Federado e Iniciacion Deportiva 1.200.000.000                           1.200.000.000                                    -                                    -   Atención Médica a Deportistas/Prestación Efectuada
Becas a Deportistas/Becario

 - 

327 Ministerio de Transporte 68
Formulación y Ejecución de Políticas de Movilidad 
Integral de Transporte

60.000.000.000                      60.000.000.000                                    -                                    -   Implementación de SUBE/Validadora Nueva Instalada
Recambio de Validadoras SUBE/Validadora Reemplazada

 - 

337 Ministerio de Cultura 18 Gestión de Museos Nacionales 46.330.900                                     71.330.900                  (25.000.000)                                  -   Servicio Bibliográfico/Consulta Bibliográfica
Publicaciones/Ejemplar Impreso

 - 

337 Ministerio de Cultura 19 Difusión y Fortalecimiento del Patrimonio Cultural (46.330.900)                                    25.000.000                  (71.330.900)                                  -   Edición de Libros/Ejemplar Impreso
Publicaciones/Publicación Digital

 - 

337 Ministerio de Cultura 40 Fomento y Apoyo Económico a Bibliotecas Populares 576.336.087                                 576.336.087                                    -                                    -   Apoyo a Bibliotecas Populares/Subsidio Otorgado
Acrecentamiento Bibliográfico Bibliotecas/Libro Provisto

 - 

337 Ministerio de Cultura 98 Aplicaciones Financieras -                                                                   -                                      -                (576.336.087) -  - 

341 Secretaría Nacional de Niñez, Adolescencia y Familia 49
Acciones para el Fortalecimiento de las Familias y su 
Inclusión Comunitaria

-                                                 (40.455.680)                   40.455.680                                  -   
Asistencia Técnica y Fortalecimiento Institucional para el Abordaje Integral de las Familias/Institución 

Asistida
Apoyo a Proyectos de Vinculación Comunitaria y Reciprocidad Interfamiliar/Organización Asistida

 - 

345
Consejo Nacional de Coordinación de Políticas 
Sociales

21 Asistencia y Coordinación de Políticas Sociales 186.269.000                                 186.269.000                                    -                                    -   Evaluación de Situación Social Provincial y Planes Sociales/Informe
Administración de Base de Datos de Beneficiarios de Planes Sociales-SISFAM/Hogar Identificado

 - 

347 Secretaría de Medios y Comunicación Pública 74 Prensa y Difusión de Actos de Gobierno 13.500.000.000                      13.500.000.000                                    -                                    -   Producción de Contenidos Institucionales/Pieza Producida
Comunicación de Mensajes Institucionales/Repetición

 - 

350 Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social 16 Acciones de Empleo (1.070.115.980)                        (1.070.115.980)                                    -                                    -   Mantenimiento Empleo Privado/Beneficio Mensual
Promoción del Empleo Asalariado/Beneficio Mensual

 - 

Metas físicas del PG (*) Observaciones
TOTAL

(1) + (2)                           
Servicio Administrativo Financiero Programa Presupuestario

Económico de Gasto
Aplicaciones 
financieras



Decisión Administrativa N° 435/2023 | Modificaciones Presupuestarias en el marco del Art. 37 de la Ley 24.156

Detalle por Carácter Económico y Programa Presupuestario

Gastos Corrientes y de Capital (sin figurativas) - En pesos

Gastos Corrientes
(1)

Gastos de Capital              
(2) 

Metas físicas del PG (*) Observaciones
TOTAL

(1) + (2)                           
Servicio Administrativo Financiero Programa Presupuestario

Económico de Gasto
Aplicaciones 
financieras

355 Servicio de la Deuda Pública 98 Deudas Directas de la Administración Central 14.800.000.000                      14.800.000.000                                    -                                    -   -  - 

356 Obligaciones a Cargo del Tesoro 74
Asistencia Financiera a Empresas Públicas y Otros Entes 
del Ministerio de Economía

17.000.000.000                      17.000.000.000                                    -                                    -   -  - 

356 Obligaciones a Cargo del Tesoro 99 Otras Asistencias Financieras (220.118.304.798)               (220.118.304.798)                                    -                                    -   -  - 

360 Procuración General de la Nación 16 Ejercicio de la Acción Pública y Defensa de la Legalidad 391.881.745                                 391.881.745                                    -                                    -   -  - 

362 Secretaría de Industria y Desarrollo Productivo 65 Gestión Productiva 5.000.000.000                                                -                5.000.000.000                                  -   Habilitación Nacionales en Régimen Automotriz/Licencia Otorgada
Asistencia Técnica en Promoción Industrial/Empresa Asistida

 - 

362 Secretaría de Industria y Desarrollo Productivo 67 Financiamiento de la Producción (5.000.000.000)                        (5.000.000.000)                                    -                                    -   Asistencia Financiera Vía Bonificación de Tasas/Empresa Asistida
Apoyo a la Sostenibilidad de las Empresas/Empresa Asistida

 - 

364 Ministerio de Obras Públicas 1 Actividades Centrales 45.319.651                                     45.319.651                                    -                                    -   -  - 

364 Ministerio de Obras Públicas 10
Actividades Comunes a los Programas de la Secretaria de 
Obras Públicas

1.330.533.652                           1.330.533.652                                    -                                    -   -  - 

364 Ministerio de Obras Públicas 66 Prevención Sísmica 124.146.697                                 124.146.697                                    -                                    -   Operación y Mantenimiento de la Red Nacional de Estaciones Sismológicas/Equipo
Capacitación en Prevención Sísmica/Persona Capacitada

 - 

368 Secretaría de Comunicación y Prensa 16 Acciones de Comunicación y Prensa Institucional 1.801.640.000                           1.801.640.000                                    -                                    -   Producción y Difusión de Actos de Gobierno/Transmision Realizada  - 

370 Ministerio de Defensa (Gastos Propios) 16 Conducción y Planificación para la Defensa 30.757.729                                     30.757.729                                    -                                    -   -  - 

370 Ministerio de Defensa (Gastos Propios) 18
Mantenimiento, Producción y Soporte Logístico para la 
Defensa - Fondo Nacional de la Defensa "FONDEF"

-                                                                   -                                      -                (450.000.000) -  - 

387
Comité Nacional para la Prevención de la Tortura 
(CNPT)

43
Sistema Nacional de Prevención de la Tortura y Otros 
Tratos o Penas Crueles, Inhumanos o Degradantes

475.222.524                                 475.222.524                                    -                                    -   -  - 

452 Servicio Meteorológico Nacional 16 Servicios de Meteorología Nacional 450.000.000                                                   -                   450.000.000                                  -   Servicio de Meteorología de Aplicación Aeronáutica/Pronóstico
Observaciones Meteorológicas de Altura/Radiosondeo

 - 

604 Dirección Nacional de Vialidad 50 Repavimentación de Rutas Nacionales (474.556.518)                                                  -                 (474.556.518)                                  -   Obras de Repavimentación/Kilómetro Repavimentado  - 

604 Dirección Nacional de Vialidad 53
Ejecución de Infraestructura Vial para el Desarrollo 
Económico, Social y Productivo

(5.025.443.482)                                               -              (5.025.443.482)                                  -   Pavimentación Caminos Rurales/Kilómetro Construido  - 

609 Instituto Nacional de Vitivinicultura 16 Control de Genuinidad de la Producción Vitivinícola 600.000.000                                 600.000.000                                    -                                    -   Auditoría de Procesos y Productos/Inspección
Auditoría de Volúmenes y Destino de Alcoholes/Inspección

 - 

612 Tribunal de Tasaciones de la Nación 54 Tasación de Bienes 340.448.884                                 340.448.884                                    -                                    -   Tasaciones Especiales y Judiciales/Tasación  - 

620 Tribunal Fiscal de la Nación 16 Resolución de Cuestiones Dudosas y Litigiosas 4.517.120                                          4.517.120                                    -                                    -   Resolución de Controversias/Causa Resuelta  - 

664
Organismo Regulador del Sistema Nacional de 
Aeropuertos

16 Control del Sistema Nacional de Aeropuertos 16.085.304                                     16.085.304                                    -                                    -   Control de Seguridad en Aeropuertos/Inspección
Control Contratos Concesiones/Inspección

 - 

804
Comisión Nacional de Evaluación y Acreditación 
Universitaria

16 Evaluación y Acreditación Universitaria 153.423.546                                 153.423.546                                    -                                    -   Evaluación Institucional Externa/Institución Evaluada
Evaluación de Proyectos Institucionales/Proyecto Institucional

 - 

850 Administración Nacional de la Seguridad Social 17 Complementos a las Prestaciones Previsionales 60.000.000.000                      60.000.000.000                                    -                                    -   Atención Subsidio de Contención Familiar/Beneficio
Atención Subsidios Tarifas/Beneficio

 - 

902
Hospital Nacional en Red Especializado en Salud 
Mental y Adicciones "Licenciada Laura Bonaparte"

52
Asistencia para la Salud Mental y Consumos 
Problemáticos  (DIS)

199.339.503                                 199.339.503                                    -                                    -   Asistencia a Internados de Tiempo Completo/Paciente Asistido
Atención a la Demanda Espontánea/Paciente Asistido

 - 

903 Hospital Nacional Dr. Baldomero Sommer 53 Atención de Pacientes 55.000.000                                     55.000.000                                    -                                    -   Atención de Pacientes Internados/Egreso
Atención de Pacientes Ambulatorios/Consulta Médica

 - 

908 Hospital Nacional Profesor Alejandro Posadas 58 Atención Sanitaria para la Comunidad 571.333.000                                                   -                   571.333.000                                  -   Atención de Pacientes Externos/Consulta Médica
Atención de Pacientes Internados/Egreso

 - 

909 Colonia Nacional Dr. Manuel A. Montes de Oca 59 Atención de Pacientes (DIS) 184.335.747                                                   -                   184.335.747                                  -   Atención de Pacientes Ambulatorios/Consulta Profesional
Alojamiento y Apoyo a Usuarios en Situación de Discapacidad Intelectual/Persona Asistida

 - 

915 Instituto Nacional del Cáncer (INC) 65
Investigación, Prevención, Detección Temprana y 
Tratamiento del Cáncer

400.000.000                                 400.000.000                                    -                                    -   Prevención del Cáncer de Cuello de Útero (PPG)/Test VPH realizado
Estudios para el Diagnóstico Temprano en Cáncer de Mama (PPG)/Mamografía realizada

 - 

917 Agencia Nacional de Discapacidad 16 Acciones de Integración de Personas con Discapacidad -                                                   27.000.000                  (27.000.000)                                  -   Orientación a la Persona con Discapacidad/Persona Atendida
Subsidios a Personas e Instituciones/Persona Asistida

 - 

917 Agencia Nacional de Discapacidad 23 Pensiones no Contributivas por Invalidez Laborativa 18.000.000.000                      18.000.000.000                                    -                                    -   Atención de Pensiones por  Invalidez Laborativa/Pensionado
Subsidio a Personas/Persona Asistida

 - 

3.118.336.087 -3.950.077.483 7.068.413.570 -3.118.336.087

(*) Metas físicas representativas del programa presupuestario. El impacto en las mediciones físicas dependerá de la contribución directa del gasto en la cadena de producción de los programas presupuestarios, informándose trimestralmente la ejecución física por las unidades ejecutoras.

Total Modif. Gastos Corrientes y de Capital (art. 37 Ley 24.156)



Decisión Administrativa N° 435/2023 | Modificaciones Presupuestarias en el marco de la Ley 27.701
Detalle por Finalidades del Gasto y Programa Presupuestario

Gastos Corrientes y de Capital (sin figurativas) - En pesos

Adm.        
Gubernamental (1)

Serv. Defensa y 
Seguridad (2)

Servicios 
Sociales (3)

Servicios 
Económicos (4)

Servicio 
de la Deuda (5)

200
Registro Nacional de las Personas 
(RENAPER)

16
Identificación, Registro y Clasificación del Potencial Humano 
Nacional

761.400.000                                     761.400.000                              -                                -                                -                                -                                -    Emisión Documento Nacional de Identidad/Documento
Emisión de Pasaportes/Documento 

 Art N° 8 - Ley N° 27.701 

201 Dirección Nacional de Migraciones 16
Control de Ingresos y Egresos, Admisión y Permanencia de 
Personas dentro del Territorio Nacional

985.824.290                                     985.824.290                              -                                -                                -                                -                                -    Habilitación de Salidas/Autorización Otorgada
Otorgamiento de Permisos de Ingresos/Autorización Otorgada 

 Art N° 8 - Ley N° 27.701 

207 Ente Nacional de Comunicaciones 1 Actividades Centrales 651.337.786                                                        -                                -                                -            651.337.786                              -                                -    -  Art N° 9 - Ley N° 27.701 

305 Jefatura de Gabinete de Ministros 94 Asistencia Financiera a Empresas Públicas 6.377.000.000                                                    -                                -                                -         6.377.000.000                              -                                -    -  Art N° 8 - Ley N° 27.701 

310 Ministerio de Salud 1 Actividades Centrales 52.389.662                                                          -                                -              52.389.662                              -                                -                                -    -  Art N° 9 - Ley N° 27.701 

337 Ministerio de Cultura 40 Fomento y Apoyo Económico a Bibliotecas Populares 168.663.913                                                        -                                -            168.663.913                              -                                -                                -    Apoyo a Bibliotecas Populares/Subsidio Otorgado
Acrecentamiento Bibliográfico Bibliotecas/Libro Provisto 

 Art N° 9 - Ley N° 27.701 

340 Procuración Penitenciaria de la Nación 26 Protección de los Derechos del Interno Penitenciario 2.703.022                                             2.703.022                              -                                -                                -                                -                                -    Atención de Internos Damnificados/Caso Gestionado
Inspección de Centros de Detención/Inspección 

 Art N° 9 - Ley N° 27.701 

346
Defensoría del Público de Servicios de 
Comunicación Audiovisual

36 Defensa del Público de Servicios de Comunicación Audiovisual -                                                                         -                                -                                -                                -                                -              10.900.000  Monitoreo de Material Audiovisual de Noticieros/Informe Realizado
Orientación de Atención Ciudadana en materia de Servicios Audiovisuales/Dictamen Jurídico 

 Art N° 9 - Ley N° 27.701 

350
Ministerio de Trabajo, Empleo y 
Seguridad Social

16 Acciones de Empleo 1.070.115.980                                                    -                                -         1.070.115.980                              -                                -                                -    Mantenimiento Empleo Privado/Beneficio Mensual
Promoción del Empleo Asalariado/Beneficio Mensual 

 Art N° 9 - Ley N° 27.701 

376
Subsecretaría de Planeamiento 
Operativo y Servicio Logístico de la 
Defensa

23 Logística de la Defensa 1.865.628.180                                                    -         1.865.628.180                              -                                -                                -                                -    -  Art N° 24 - Ley N° 11.672 

613
Ente Nacional de Obras Hídricas de 
Saneamiento

20
Asistencia Técnico - Financiera y Desarrollo de Infraestructura 
para el Saneamiento

850.000.000                                                        -                                -            850.000.000                              -                                -                                -    Habilitación de Obras Menores de Saneamiento/Obra Habilitada
Habilitación de Obras Especiales de Agua Potable y Saneamiento/Obra Habilitada 

 Art N° 9 - Ley N° 27.701 

903
Hospital Nacional Dr. Baldomero 
Sommer

53 Atención de Pacientes 85.982.029                                                          -                                -              85.982.029                              -                                -                                -    Atención de Pacientes Internados/Egreso
Atención de Pacientes Ambulatorios/Consulta Médica 

 Art N° 9 - Ley N° 27.701 

904
Administración Nacional de 
Medicamentos, Alimentos y Tecnología 
Médica

54
Control y Fiscalización de Medicamentos, Alimentos, Productos 
Médicos, Cosméticos y Productos de Uso Doméstico

3.684.750.777                                                    -                                -         3.684.750.777                              -                                -                                -    Control de Calidad de Productos/Producto Analizado
Control de Calidad de Establecimientos/Establecimiento Inspeccionado 

 Art N° 9 - Ley N° 27.701 

905
Instituto Nacional Central Único 
Coordinador de Ablación e Implante

55 Regulación de la Ablación e Implantes 278.776.723                                                        -                                -            278.776.723                              -                                -                                -    Trasplante de Órganos/Órgano Trasplantado
Trasplante de Tejidos/Tejido Trasplantado 

 Art N° 9 - Ley N° 27.701 

908
Hospital Nacional Profesor Alejandro 
Posadas

58 Atención Sanitaria para la Comunidad 325.826.930                                                        -                                -            325.826.930                              -                                -                                -    Atención de Pacientes Externos/Consulta Médica
Atención de Pacientes Internados/Egreso 

 Art N° 9 - Ley N° 27.701 

909
Colonia Nacional Dr. Manuel A. Montes 
de Oca

59 Atención de Pacientes (DIS) 752.860.468                                                        -                                -            752.860.468                              -                                -                                -    Atención de Pacientes Ambulatorios/Consulta Profesional
Alojamiento y Apoyo a Usuarios en Situación de Discapacidad Intelectual/Persona Asistida 

 Art N° 9 - Ley N° 27.701 

910
Instituto Nacional de Rehabilitación 
Psicofísica del Sur Dr. Juan Otimio 
Tesone

60 Atención a Personas con Discapacidades Psicofísicas (DIS) 90.260.513                                                          -                                -              90.260.513                              -                                -                                -    Rehabilitación de Personas con Discapacidad/Prestación Efectuada
Atención de Pacientes Externos para Rehabilitación/Consulta Médica 

 Art N° 9 - Ley N° 27.701 

8.124.224.290                             1.747.224.290                              -                                -        6.377.000.000                              -                                -   
8.013.667.803                                     2.703.022                              -        7.359.626.995          651.337.786                              -              10.900.000 
1.865.628.180                                                    -        1.865.628.180                              -                                -                                -                                -   

18.003.520.273 1.749.927.312 1.865.628.180 7.359.626.995 7.028.337.786 0 10.900.000

(*) Metas físicas representativas del programa presupuestario. El impacto en las mediciones físicas dependerá de la contribución directa del gasto en la cadena de producción de los programas presupuestarios, informándose trimestralmente la ejecución física por las unidades ejecutoras.

Total Modif. Gastos Corrientes y de Capital - Resto de Articulos

Aplicaciones 
financieras

Metas físicas del PG (*) Observaciones
TOTAL 

(1)+(2)+(3)+(4)+(5)

Finalidad del Gasto

Servicio Administrativo Financiero Programa Presupuestario

Subtotal Art N° 8 - Ley N° 27.701
Subtotal Art N° 9 - Ley N° 27.701

Subtotal Art N° 24 - Ley N° 11.672



Decisión Administrativa N° 435/2023 | Modificaciones Presupuestarias en el marco de la Ley 27.701

Detalle por Carácter Económico y Programa Presupuestario

Gastos Corrientes y de Capital (sin figurativas) - En pesos

Gastos Corrientes
(1)

Gastos de Capital              
(2) 

200 Registro Nacional de las Personas (RENAPER) 16
Identificación, Registro y Clasificación del Potencial 
Humano Nacional

761.400.000                                                    -                   761.400.000                             -   Emisión Documento Nacional de Identidad/Documento
Emisión de Pasaportes/Documento

 Art N° 8 - Ley N° 27.701 

201 Dirección Nacional de Migraciones 16
Control de Ingresos y Egresos, Admisión y Permanencia 
de Personas dentro del Territorio Nacional

985.824.290                                                    -                   985.824.290                             -   Habilitación de Salidas/Autorización Otorgada
Otorgamiento de Permisos de Ingresos/Autorización Otorgada

 Art N° 8 - Ley N° 27.701 

207 Ente Nacional de Comunicaciones 1 Actividades Centrales 651.337.786                                651.337.786                                    -                               -   -  Art N° 9 - Ley N° 27.701 

305 Jefatura de Gabinete de Ministros 94 Asistencia Financiera a Empresas Públicas 6.377.000.000                                                -               6.377.000.000                             -   -  Art N° 8 - Ley N° 27.701 

310 Ministerio de Salud 1 Actividades Centrales 52.389.662                                     52.389.662                                    -                               -   -  Art N° 9 - Ley N° 27.701 

337 Ministerio de Cultura 40 Fomento y Apoyo Económico a Bibliotecas Populares 168.663.913                                168.663.913                                    -                               -   Apoyo a Bibliotecas Populares/Subsidio Otorgado
Acrecentamiento Bibliográfico Bibliotecas/Libro Provisto

 Art N° 9 - Ley N° 27.701 

340 Procuración Penitenciaria de la Nación 26 Protección de los Derechos del Interno Penitenciario 2.703.022                                         2.703.022                                    -                               -   Atención de Internos Damnificados/Caso Gestionado
Inspección de Centros de Detención/Inspección

 Art N° 9 - Ley N° 27.701 

346
Defensoría del Público de Servicios de Comunicación 
Audiovisual

36
Defensa del Público de Servicios de Comunicación 
Audiovisual

-                                                                    -                                      -              10.900.000 Monitoreo de Material Audiovisual de Noticieros/Informe Realizado
Orientación de Atención Ciudadana en materia de Servicios Audiovisuales/Dictamen Jurídico

 Art N° 9 - Ley N° 27.701 

350 Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social 16 Acciones de Empleo 1.070.115.980                         1.070.115.980                                    -                               -   Mantenimiento Empleo Privado/Beneficio Mensual
Promoción del Empleo Asalariado/Beneficio Mensual

 Art N° 9 - Ley N° 27.701 

376
Subsecretaría de Planeamiento Operativo y Servicio 
Logístico de la Defensa

23 Logística de la Defensa 1.865.628.180                         1.865.628.180                                    -                               -   -  Art N° 24 - Ley N° 11.672 

613 Ente Nacional de Obras Hídricas de Saneamiento 20
Asistencia Técnico - Financiera y Desarrollo de 
Infraestructura para el Saneamiento

850.000.000                                850.000.000                                    -                               -   Habilitación de Obras Menores de Saneamiento/Obra Habilitada
Habilitación de Obras Especiales de Agua Potable y Saneamiento/Obra Habilitada

 Art N° 9 - Ley N° 27.701 

903 Hospital Nacional Dr. Baldomero Sommer 53 Atención de Pacientes 85.982.029                                     85.982.029                                    -                               -   Atención de Pacientes Internados/Egreso
Atención de Pacientes Ambulatorios/Consulta Médica

 Art N° 9 - Ley N° 27.701 

904
Administración Nacional de Medicamentos, Alimentos 
y Tecnología Médica

54
Control y Fiscalización de Medicamentos, Alimentos, 
Productos Médicos, Cosméticos y Productos de Uso 
Doméstico

3.684.750.777                         3.674.750.777                   10.000.000                             -   Control de Calidad de Productos/Producto Analizado
Control de Calidad de Establecimientos/Establecimiento Inspeccionado

 Art N° 9 - Ley N° 27.701 

905
Instituto Nacional Central Único Coordinador de 
Ablación e Implante

55 Regulación de la Ablación e Implantes 278.776.723                                278.776.723                                    -                               -   Trasplante de Órganos/Órgano Trasplantado
Trasplante de Tejidos/Tejido Trasplantado

 Art N° 9 - Ley N° 27.701 

908 Hospital Nacional Profesor Alejandro Posadas 58 Atención Sanitaria para la Comunidad 325.826.930                                325.826.930                                    -                               -   Atención de Pacientes Externos/Consulta Médica
Atención de Pacientes Internados/Egreso

 Art N° 9 - Ley N° 27.701 

909 Colonia Nacional Dr. Manuel A. Montes de Oca 59 Atención de Pacientes (DIS) 752.860.468                                552.860.468                 200.000.000                             -   Atención de Pacientes Ambulatorios/Consulta Profesional
Alojamiento y Apoyo a Usuarios en Situación de Discapacidad Intelectual/Persona Asistida

 Art N° 9 - Ley N° 27.701 

910
Instituto Nacional de Rehabilitación Psicofísica del Sur 
Dr. Juan Otimio Tesone

60 Atención a Personas con Discapacidades Psicofísicas (DIS) 90.260.513                                     90.260.513                                    -                               -   Rehabilitación de Personas con Discapacidad/Prestación Efectuada
Atención de Pacientes Externos para Rehabilitación/Consulta Médica

 Art N° 9 - Ley N° 27.701 

8.124.224.290                                                -               8.124.224.290                             -   
8.013.667.803                         7.803.667.803                 210.000.000            10.900.000 
1.865.628.180                         1.865.628.180                                    -                               -   

18.003.520.273 9.669.295.983 8.334.224.290 10.900.000

(*) Metas físicas representativas del programa presupuestario. El impacto en las mediciones físicas dependerá de la contribución directa del gasto en la cadena de producción de los programas presupuestarios, informándose trimestralmente la ejecución física por las unidades ejecutoras.

Total Modif. Gastos Corrientes y de Capital - Resto de Articulos

Metas físicas del PG (*) Observaciones
TOTAL

(1) + (2)                           
Servicio Administrativo Financiero Programa Presupuestario

Económico de Gasto
Aplicaciones 
financieras

Subtotal Art N° 8 - Ley N° 27.701

Subtotal Art N° 24 - Ley N° 11.672
Subtotal Art N° 9 - Ley N° 27.701


